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Justificativas de alteração do gabarito de itens 

                    (com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cespe) 
 

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18 e 19 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
13  C  ‐ Deferido c/ anulação

Por haver erro gramatical na redação do item, opta‐se por sua anulação. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 12 
 
CARGO 12 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
9  C  ‐ Deferido c/ anulação

Por haver erro gramatical na redação do item, opta‐se por sua anulação. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
CARGO 3 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
51  C  E Deferido c/ alteração

De acordo com a NBR 5626/98, o chuveiro e o lavatório possuem pesos diferentes. Por esse motivo, opta‐se pela 
alteração do gabarito do item. 

76  E  C                                 Deferido c/ alteração

Se  três máquinas  são  indispensáveis para que  se atinja a produção a que  se  refere o  comando do  item, duas 
também o são. Por esse, motivo, opta‐se pela alteração de seu gabarito. 

106  E  C                                 Deferido c/ alteração

A exigência da elaboração e do cumprimento do PCMAT atinge, de fato, os estabelecimentos que tenham acima 
de duzentos trabalhadores. 

119  E  C                                 Deferido c/ alteração

De  fato, o  risco do contratante em  relação aos custos no caso do contrato por preço unitário é maior quando 
comparado ao Regime de Empreitada por Preço Global. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito. 

 
CARGO 6 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
71  C  E Deferido c/ alteração

Nem a enzima isomaltase nem a glicoamilase transportam as referidas substâncias, e sim facilitam o transporte. 
Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

 
   



CARGO 7 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
56  C  ‐ Deferido c/ anulação

A utilização do  termo  “modalidade” prejudicou o  julgamento objetivo do  item.  Por  esse motivo,  opta‐se pela 
anulação do item. 

 
CARGO 9 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

88  C  ‐                                  Deferido c/ anulação

Por haver falha na indicação numérica utilizada na figura, no comando do item, opta‐se pela anulação do item. 

 
CARGO 10 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

80  C  E                                 Deferido c/ alteração

De acordo com o texto ao qual o item se vincula, o ar entra por uma abertura circular de raio de 1 cm e sai por 
100 orifícios de raios iguais a 0,001m = 0,1 cm. Para o regime de entrada/saída de ar estar estacionário, o volume 
de ar que entra em determinado tempo pela abertura circular deve ser  igual ao volume de ar que sai pelos 100 
orifícios juntos. Assim, por cada orifício, o ar deve sair na mesma velocidade em que entra pela abertura circular, 
que é de 1m/s. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

83  C  ‐                                 Deferido c/ anulação

Por não estar explícito no item que se considera o sistema apresentado no texto ao qual o item se vincula como 
sendo o carrinho e a esfera, opta‐se pela anulação no item. 

90  E  C                                 Deferido c/ alteração

A afirmação feita no item está inteiramente correta. Por essa razão, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

101  C  ‐                                 Deferido c/ anulação

A redação prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo por que se opta pela alteração de seu gabarito. 

103  C  E                                 Deferido c/ alteração

Para Carnot, independentemente das propriedades específicas do sistema ou do agente empregado na máquina, 
o rendimento da máquina deve ser uma  função universal das temperaturas, e não unicamente da diferença de 
temperaturas. 

 
CARGO 11 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

60  C  ‐                                 Deferido c/ anulação

A  redação do  item prejudicou  seu  julgamento objetivo, uma vez que no  texto ao qual ele  se vincula  tratou da 
preparação de uma mistura homogênea, o item tratou da preparação de uma mistura heterogênea, motivo pelo 
qual opta‐se por sua anulação. 

67  C  ‐                                 Deferido c/ anulação

A  utilização  do  termo  “deve”  prejudicou  o  julgamento  objetivo  do  item.  Por  esse  motivo,  opta‐se  por  sua 
anulação. 

86  C  ‐                                 Deferido c/ anulação

Por não haver dados suficientes para o julgamento do item, opta‐se por sua anulação. 

87  E  ‐                                 Deferido c/ anulação

Por não haver dados suficientes para o julgamento do item, opta‐se por sua anulação. 



 
CARGO 12 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

92  C  E                                 Deferido c/ alteração

A metragem de cabos UTP diretos em uso nas áreas de trabalho é maior que a metragem de cabos UTP cruzados 
(crossover), e não menor como afirmado no item. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

 
CARGO 14 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
60  C  E Deferido c/ alteração

O ponteiro do multímetro indicado na figura contida no comando do item não corresponde a 375V AC. Por essa 
razão, opta‐se pela alteração de seu gabarito. 

65  E  C Deferido c/ alteração
De fato, se, em um desenho na escala 1:5, uma peça apresentar comprimento linear de 35 mm, o comprimento 
real da peça será de 175 mm. Por essa razão, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

 
CARGO 15 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
62  E  C Deferido c/ alteração

De fato, a técnica de magnetometria pode ser usada para a identificação de subsolos ricos em hematita. Por essa 
razão, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

64  C  E Deferido c/ alteração
O método geofísico mais indicado para detectar vazios ou cavidades cársticas no subsolo é o eletromagnético, e 
não gravimetria como afirmado no item. Por essa razão, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

84  C  E Deferido c/ alteração
Nas  séries  de  cristalização  de  Bowen,  a  sequência  de  cristalização  é  a  seguinte:  olivina,  piroxênio,  anfibólio, 
biotita,  ortoclásio, muscovita  e  quartzo,  e  não  a  sequência  que  consta  no  item.  Por  essa  razão,  opta‐se  pela 
alteração do gabarito do item. 

 
 CARGO 16 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
72  C  ‐ Deferido c/ anulação

A  utilização  do  termo  “propriedades”  prejudicou  o  julgamento  objetivo  do  item.  Por  essa  razão,  opta‐se  pela 
anulação do gabarito do item. 

 
CARGO 19 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO
62  C  E Deferido c/ alteração

O resultado da operação 124 OITO + 215OITO é o número 341 OITO, e não o número 441 OITO, como afirmado no item. 
Por essa razão, opta‐se pela alteração do gabarito do item. 

 


